
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 10-02-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 101

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 12 del 10-02-2018

OGGETTO:LIQUIDAZIONE DITTA SPEED BOLOGNA PUBBLICAZIONE VARIANTE PRG.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di febbraio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 10-02-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DITTA SPEED BOLOGNA PUBBLICAZIONE VARIANTE PRG

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

PREMESSO CHE

Come è noto, il Centro Italia ed in particolare i comuni dell’entroterra Marchigiano, ricompresi tra le
provincie di Fermo, Ascoli Piceno e Macerata  hanno subito gravissimi danni sia alle strutture pubbliche che
a quelle private a seguito del sisma che in più riprese ha colpito detto territorio nel 2016 a partire dal mese di
Agosto.

Le scosse sismiche, prima quella del 24.08.2016 e successivamente quelle  del 26 e 30. Ottobre del 2016,
hanno creato danni alle strutture scolastiche e di servizio, (palestra di via Mazzini), presenti nel Centro
Storico della città,  costringendo la sospensione in parte dell’attività didattica ed il reperimento da parte
dell’Amministrazione Comunale di adeguati locali per consentire il regolare svolgimento delle lezioni che
pur con tutte le difficoltà sono terminate regolarmente.

In particolare sono state danneggiate maggiormente le scuole elementare “L. Ceci” sita in Via Mazzini, la
scuola media “ G. Cestoni”, in Largo Leopardi in cui, è anche collocata la sede della Direzione dell’ISC di
Montegiorgio che comprende diversi comuni della Media Valle del Tenna.  Inoltre, le scosse sismiche hanno
provocato lesioni alla palestra di Via Mazzini normalmente a servizio dei plessi scolastici sopra detti e
utilizzata nelle ore pomeridiane da società sportive locali.

Per delocalizzare i plessi scolastici dal Centro Storico, l’Amministrazione Comunale  ha avviato una fase di
riflessione tra  le istituzioni scolastiche, i genitori degli alunni e con la cittadinanza, sulla opportunità o meno
di dislocare tali plessi in altra area appositamente attrezzata più idonea e dotata di strutture in grado di
rispondere a criteri di sicurezza sismica, di risparmio energetico, una migliore distribuzione degli spazi per la
didattica oltre a strutture all’area aperta e sportive appositamente dedicate e usufruibili anche da parte della
cittadinanza.

Per le considerazioni sopra esposte, l’amministrazione e gli attori interessati (istituzioni scolastiche, genitori
e cittadini)  hanno valutato positivamente l’individuazione di un’area di adeguata consistenza di circa
cinquanta mila metri quadri, in cui collocare un nuovo polo scolastico, individuando  lungo la direttrice che
collega Piane di Montegiorgio con il Centro Storico  in adiacenza alla S.P. 37 a circa metà strada tra i due
centri, la località che più si adatta allo scopo, sia per ampiezza che per forma orografica, come meglio
indicato nella relazione tecnica allegata alla proposta di variante.

Con delibera di C.C. n. 31 del 30.10.2017, l’Amministrazione Comunale ha dato il proprio benestare
all’acquisizione dell’area individuata catastalmente al foglio 43 particella 885 della superficie catastale di
mq. 45.010,00 e reale di mq. 45.001,00 come da frazionamento redatto dal geom. Fabrizio Palmoni
incaricato con determinazione n.41 del 15.09.2017  Reg.Gen. 576, e depositato presso l’ Agenzia del
Territorio di Ascoli Piceno in data 20.10.2017 prot. AP0074113, necessaria   per la realizzazione del nuovo
Polo Scolastico di Montegiorgio,  demandando al Responsabile Unico del Procedimento alla sottoscrizione
del relativo contratto previa predisposizione ed adozione variante al Piano Regolatore Generale.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 10-02-2018  Pagina 3

In base alla L.R. 25/2017 all'art.lo 2  sono state avviate le procedure per la variante al Piano Regolatore
Generale per l'area da destinare al nuovo Polo Scolastico con la convocazione dell'apposita conferenza dei
servizi  prima dell’adozione della variante da parte del Consiglio Comunale nell’apposita conferenza dei
servizi decisoria prevista dalla richiamata norma regionale all’art.lo 2 comma 2.

La Conferenza dei Servizi ha avuto esito favorevole alla realizzazione del nuovo Polo Scolastico di
Montegiorgio, con prescrizioni come risulta dal verbale n. 2 che si omette di riportare in quanto allegato alla
documentazione predisposta per la adozione della variante al PRG ai sensi dell’art.lo 15 comma 5 della L.R.
34/92 e s.m.i.

La Competente Soprintendenza Archeologica delle Marche con nota pervenuta in data 15.11.2017 con prot.
n. 14347 ha espresso il proprio assenso,  alla variante al PRG;

PREMESSO QUANTO SOPRA

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n 35 del 21.12.2017 è stata adotta la variante al PRG per
l’area della superficie distinta in catasto al foglio 43 particella 885 della superficie catastale di mq. 45.010,00
e reale di mq. 45.001,00 come da frazionamento redatto dal geom. Fabrizio Palmoni incaricato con
determinazione n.41 del 15.09.2017  Reg.Gen. 576, e depositato presso l’ Agenzia del Territorio di Ascoli
Piceno in data 20.10.2017 prot. AP0074113 in cui l’area è stata trasformata in zona FI zona per attrezzature
scolastiche e pubbliche ;

VISTA la determina n. 68 Reg. Gen. 913  del 27.12.2017 a firma del Responsabile del Servizio Urbanistica-
Ambiente con la quale è stato affidato alla SPEED con sede a Bologna in Via E. Mattei concessionaria per la
pubblicità su diversi quotidiani a tiratura nazionale e locale, la pubblicazione dell'avviso relativo alla
adozione della variante al vigente PRG relativamente all’area per la realizzazione del nuovo Polo Scolastico
di Montegiorgio per l'importo complessivo di €. 739,00 comprensivi di IVA al 22% e diritti per €. 7,00 al
capitolo 1105 del bilancio corrente che presenta adeguata disponibilità ;

VISTA l’avvenuta pubblicazione, sul quotidiano il Resto del Carlino, dell’avviso di deposito da parte della
ditta incaricata SPEED,  nei modi e con i tempi  indicati nella richiesta di preventivo;

CONSIDERATO che, ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136, l'incarico
è identificato con il seguente CIG ZB121816D1;

TENUTO CONTO che con determinazione n. 3 del 22.01.2018 Reg. Gen. 42 è stato liquidato erroneamente
da parte di questo Servizio alla ditta SPEED di Bologna un importo pari ad €. 484,34 per un servizio
espletato per conto del Servizio Cultura;

VISTO che l'importo liquidato  complessivo di €. 484,34 era stato previsto con Determina di Impegno del
Responsabile del Servizio Cultura n. 71 Reg. Gen. 786 del 24.11.2017 al capitolo 1036;

DATO ATTO che l'importo complessivo relativo alla pubblicazione sul quotidiano il Resto del Carlino pari
ad €. 739,00 era stato impegnato con Determina n. 68 Reg. Gen. 913 del 27.12.2017 a firma del
Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente;

RILIEVATO che la liquidazione avvenuta con determina n. 3 del 22.01.2018 Reg. Gen. 42 ha comportato
una somma residua pari ad €. 254,66 prevista nel capitolo 1105;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo
lordo €

Cap.
Impegno.
n.

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2017 con la quale è stata approvata l’assegnazione
delle risorse ai Responsabili dei Servizi, nell’ambito della gestione provvisoria del bilancio 2017/2019;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 29.05.17, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019 e approvazione del bilancio di
previsione del triennio 2017/2019: provvedimenti”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 15.06.2017, assunta ai sensi e per gli effetti
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione della prima variazione di Bilancio
2017/2019, come ratificata con deliberazione consiliare n. 15 del 07/08/2017;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07/08/2017, eseguibile nei modi
di legge, con la quale è stata approvata la seconda variazione, di assestamento generale, al bilancio di
previsione 2017/2019;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 06.06.17 di approvazione del PEG per l’anno
2017, come variato ed integrato, da ultimo, con la deliberazione di G.C. n. 85 dell’11/08/2017;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.10.17 di approvazione Rendiconto di Gestione
anno 2016;

CONSIDERATA la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30.10.17 con la quale è stato approvata la 4’
Variazione di assestamento generale  al bilancio di previsione 2017/2019;

RICHIAMATO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000, dove:
- all'art. 182 vengono stabilite le fasi di gestione della spesa quali: l'impegno, la liquidazione,
l'ordinazione e pagamento;
- all'art. 183 viene stabilito che l'impegno è la fase con la quale a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata si determina la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;
- all'art. 184 viene stabilito che la liquidazione compete all'ufficio che ha dato esecuzione del
provvedimento di spesa e costituisce la fase attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli, atti a
comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti
dell'ammontare definitivo assunto;
- all'art. 185 stabilisce che l'ordinazione consiste nella disposizione impartita mediante mandato di
pagamento al tesoriere dell'ente locale di provvedere al pagamento delle spese;

PRESO ATTO della fattura acquisita e di seguito indicata, relativa alla pubblicazione, tramite la ditta
SpeeD con sede a Bologna in Via E. Mattei concessionaria per la pubblicità su diversi quotidiani a tiratura
nazionale e locale, dell'avviso relativo alla adozione della variante al  vigente PRG per l'area interessata dalla
realizzazione del nuovo Polo Scolastico di Montegiorgio  per l'importo complessivo di €. 740,54
comprensivi di IVA al 22% e diritti per €. 7,00 al capitolo 1105 e al capitolo 1036 del bilancio corrente che
presentano adeguate disponibilità

Ditta

SpeeD Via E.
Mattei - Bologna-

2018/E32600002
834

ZB121816D1 607,00 133,54 740,54
1105/10
36

68 e
71/2017

Fattura C.I.G.

  Totale    €  740,54

Imponibile
€

I.V.A.
 €

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 10-02-2018  Pagina 4

Ritenuta
 €.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 10-02-2018  Pagina 5

DATO ATTO che rispetto all'importo impegnato con Determina n. 68/2017 pari ad €. 739,00 l'importo
liquidato è pari ad €. 484,34  con un avanzo di €. 254,66 (capitolo 1105), mentre l'importo pari ad €. 484,34
impegnato con Determina n. 71 del 24.11.2017 Reg. Gen. 786 al capitolo 1036 non risulta liquidato  ;

RITENUTO di poter liquidare gli importi come sopra determinati;

RISCONTRATA la regolarità delle documentazione unica di regolarità contributiva acquisita agli atti
dell'ufficio, relativamente alla ditta SpeeD di Bologna ;

VISTI e richiamati:
il vigente Statuto Comunale;-
il vigente regolamento di contabilità;-
il vigente regolamento comunale disciplinante i lavori, le forniture ed i servizi da acquisire in-
economia, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30/03/2012;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di-
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni ed integrazioni;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e-
successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000 per quanto ancora applicabile;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2 (tempestività-
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto: "2. nelle amministrazioni […] al
fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le
opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione
di debiti pregressi. […]";
le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136-
e successive integrazioni;

DATO ATTO della regolarità delle forniture e delle prestazioni e riscontrata la congruità dei prezzi indicati
nelle singole fatture commerciali presentate;

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione della fattura sopra riportata;

VISTO l'art. 32 del Vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l'art. 184 del D. Lgs. 267/2000 che dispone in ordine alle modalità di liquidazione delle spese,

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e
s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo
lordo €

Cap.
Impegno.
n.

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

1) DI APROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui
al presente provvedimento;

2) DI LIQUIDARE E PAGARE ai sensi degli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, mediante
imputazione al capitolo di spesa 1105 per la quota di €. 254,66 e la somma di €. 484,34 al  capitolo 1036 , la
fattura n. 2018/e32600002834 relativa alla pubblicazione su un quotidiano a tiratura nazionale (Resto del
Carlino) dell’avviso di deposito riguardante gli atti tecnici di adozione della variante al PRG  da parte della
ditta incaricata SpeeD di Bologna  come indicato nella tabella esposta di seguito:

Ditta

SpeeD Via E.
Mattei - Bologna-

2018/E32600002
834

ZB121816D1 607,00 133,54 740,54
1105/10
36

68 e
71/2017

Fattura C.I.G.

  Totale    €  740,54

Imponibile
€

3) DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo è finanziato al rispettivo capitolo di spesa il cui impegno è
riportato nella tabella del punto 2);

4) DI PAGARE , ai sensi dell'art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/2014, a favore del Ministero delle
Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all'art. 4 del Decreto del Ministero
dell'economia e delle finanze del 23.01.2015, la somma di €. 133,54 pari all'importo dell'IVA della fattura di
cui al precedente punto 2), imputando la spesa  parte al capitolo 1105 e parte al capitolo 1036 ;

6) DI AUTORIZZARE  il Servizio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento

7) DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel
sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009,
n. 69;

7) DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma
9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. Giorgio Benni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

I.V.A.
 €

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 10-02-2018  Pagina 6

Ritenuta
 €.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 10-02-2018  Pagina 7

  F.to Geom. Benni Giorgio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 101 del 10-02-2018  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-02-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Geom. Giorgio Benni
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 10-02-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Giorgio Benni
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-07-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-07-2018 al 18-07-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. Giorgio Benni


